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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je provedení deformačně-napěťové analýzy reálného modelu
aneurysmatu břišní aorty, rekonstruovaného z CT snímků. Na model aneurysmatu byly
aplikovány dva způsoby zatěžování, přičemž jeden z nich zahrnoval i vliv proudění
krve aortou, které bylo simulováno v softwaru ANSYS FLUENT. Zde byla provedena
simulace stacionárního a pulzačního laminárního proudění krve jako nestlačitelné
newtonské kapaliny. Následně byla provedena deformačně-napěťová analýza
v profesionálním výpočtovém systému ANSYS 13.0 za účelem stanovení rozložení
redukovaného napětí na cévní stěně aneurysmatu při různých variantách zatížení.
První variantou byla dosud nejpoužívanější metoda, tedy rovnoměrné zatížení
konstantním systolickým vnitřním tlakem po celém povrchu aorty. Druhým způsobem
je zatížení tlakovým polem, získaným numerickou simulací stacionárního i pulzačního
proudění. Materiálový model tkáně byl definován jako nelineární, hyperelastický
a nestlačitelný. Získané výsledky byly porovnány a analyzovány. Závěrem bylo
provedeno posouzení rizika ruptury aneurysmatu pro nerizikovější případ.

Abstract

The main objective of this study is to implement the strain-stress analysis of a real
model of abdominal aortic aneurysm, reconstructed from CT images. There were two
methods of loadings applied on the aneurysm model. One included the effect of blood
flow aorta, which was simulated in ANSYS FLUENT software. There were performed
simulations of stationary and pulsatile laminar blood flow as an incompressible
Newtonian fluid. Then was stress-strain analysis in a professional computational
system ANSYS 13.0 to determine the distribution of reduced stress on the vascular
wall of an aneurysm at different load variations. The first option was still the most
widely used method, a uniform load constant internal systolic pressure over the entire
surface of the aorta. The second way is to load the pressure field obtained by
numerical simulation of steady and pulsatile flow. Tissue material model was defined
as non-linear, hyperelastic and incompressible. The results obtained were compared
and analyzed. Finally, estimation of aneurysm rupture risk was performed in the most
dangerous case.
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1. Úvod

Aneurysma břišní aorty (AAA) je závažné onemocnění postihující převážně muže
vyššího věku, zejména kuřáky. Jedná se o lokalizované rozšíření (výduť) cévní stěny v oblasti
břišní aorty. Stěna arterie, která je postižena aneurysmatem, je nucena čelit napětí, jenž může
způsobit jeho rupturu (prasknutí). Předpovězení rizika ruptury hraje zásadní roli pro
provedení chirurgického zákroku či zahájení endovaskulární léčby. Současné metody
používané k predikci ruptury jsou založeny převážně na pozorování a nejsou příliš spolehlivé.
Cílem této práce je posoudit riziko ruptury aneurysmatu na základě napěťové analýzy
provedené ve výpočtovém systému ANSYS 13.0.

Druhá kapitola této práce představuje lékařské minimum, konkrétně základní poznatky
o lidské aortě a její stavbě. Dále je zaměřena na samotnou problematiku arteriálních
aneurysmat, jejich vznik, přehled několika typů a také jejich diagnostiku a následnou léčbu.

Třetí kapitola popisuje možnosti výpočtového modelování aneurysmatu břišní aorty
a současný stav řešené problematiky v podobě rešerše dostupných vědeckých prací, týkajících
se napěťových analýz cévní stěny aneurysmatu. Dále je věnována stručnému popisu
hyperelastických materiálů, kterými je cévní stěna popisována. Je zde uvedeno také několik
typů konstitutivních modelů použitelných pro měkké tkáně, které poskytuje výpočetní systém
ANSYS 13.0. Rovněž je popsán princip predikce ruptury na základě pevnostní podmínky
HMH, která byla použita v této práci.

Ve čtvrté kapitole je podrobně popsána rekonstrukce trojrozměrného modelu aneurysmatu
z dat z počítačové tomografie poskytnutých Fakultní nemocnicí (FN) Plzeň v rámci navázané
spolupráce s katedrou mechaniky FAV ZČU v Plzni. Je popsána jeho úprava, dále vytvoření
výpočetních sítí v programu Altair HyperMesh 11.0 určených pro numerickou simulaci
proudění krve aortou a pro napěťovou analýzu cévní stěny. Následně bylo simulováno
stacionárního a nestacionární laminární proudění krve jako nestlačitelné newtonské kapaliny
v programu ANSYS FLUENT, jehož výsledky poskytly data reprezentující rozložení tlaku na
stěně aneurysmatu, která byla dále použita jako zatížení modelu v systému ANSYS.
Deformačně-napěťová analýza byla provedena při různých variantách zatížení (konstantním
vnitřním tlakem, tlakovým polem spočítaným v programu FLUENT).

Pátá kapitola se věnuje prezentaci dosažených výsledků a jejich diskusi. Hlavním cílem
provedených výpočtů je jednak předpovědět riziko ruptury výdutě, ale také objasnit, do jaké
míry má krev proudící aneurysmatem vliv na rozložení napětí na cévní stěně, a zda je
dostačující použití zjednodušeného modelu zatížení (tedy rovnoměrné zatížení stěny
konstantním tlakem, jak je běžné v řadě různých prací, [1],[2],[3],[7],[22],[23],[24]).

Závěr práce je věnován shrnutí získaných poznatků a nastínění budoucích možných směrů
řešení této problematiky, kterými bych se chtěla zabývat v diplomové práci.
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2. Onemocnění aorty a možnosti jejich léčby

2.1. Aorta

2.1.1. Základní anatomie aorty

Aorta (srdečnice) je největší a nejdelší céva v lidském těle, jejíž průsvit může být i přes
30 mm. Odvádí okysličenou krev z levé srdeční komory a pomocí systému větvících se tepen
ji transportuje do celého těla.
Aorta, jejíž schéma je znázorněno na obr. 2.1, je tvořena čtyřmi základními úseky. Vzestupná
aorta (aorta ascendens) se podílí na okysličování srdce pomocí drobných cév, které se
nazývají věnčité tepny. Z aortálního oblouku (arcus aortae) odstupují důležité tepny,
podklíčkové tepny a krkavice, zásobující hlavu, krk a horní končetiny. Hrudní aorta (aorta
thoracica) pokračuje hrudníkem, kde drobnými větvemi okysličuje plíce, jícen, dýchací cesty
a osrdečník. Průchodem bránicí přechází v břišní aortu (aorta abdominalis).

Obr. 2.1: Aorta a její části, [12].
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2.1.2. Břišní aorta

Z břišní aorty (aorta abdominalis), obr. 2.2, odbíhají četné větve zásobující břišní a pánevní
orgány - větve perietální (orgánové). Další drobné tepny okysličují okolní stěny - větve
viscerální (nástěnné). Z horní části břišní aorty odstupují tepny pro slezinu (I), žaludek (II)
a játra (III) , níže odbíhají renání tepny - arteria renalis dextra (IV) a sinistra (V), které
transportují značné množství krve do ledvin. Nad ledvinnými tepnami vybíhá horní
mezenterická tepna (VI), pod nimi dolní mezenterická tepna (VII). Obě se podílí na zásobení
zažívacího traktu. Zhruba v úrovni čtvrtého bederního obratle se nachází místo bifurkace
(VIII) (bifurcatio aortae), v němž se břišní aorta větví na levou a pravou společnou iliackou
(kyčelní) tepnu (IX), které se v kyčelní oblasti dále rozdělují a zásobují dolní polovinu těla.

2.1.3. Stavba arterie

Stěny tepen jsou velice pružné a pevné, což jim umožňuje pojmout krevní tlak, který je
v blízkosti výstupu ze srdeční komory vysoký, při systole má hodnotu až 150 mmHg (asi
20 kPa, 1 mmHg = 133,3 Pa). Stavba tepny je uzpůsobena tak, aby tento tlak udržela a
posouvala krev v pulsech dále do tepének a vlásečnic. Ve stěně aorty převažují elastická
vlákna, jedná se tedy o tepnu elastického typu (pružník). Obecně se stěna cév skládá ze tří
základních vrstev. Podrobněji jsou znázorněny na obr. 2.3.

� Vnitřní vrstvu (tunica intima) stěny aorty tvoří ploché endotelové buňky a kolagenní

vlákna, která zajišťují pružnost arterie. Vnitřní vrstva arterie je u dospělého člověka
silná 80-140 µm, [6].

� Střední vrstva (tunica media) je, co se týče tloušťky, nejvýraznější (500-700 µm, [6])
a v tepnách velice podstatná pro správný chod krevního oběhu. Kromě kolagenních
a elastických vláken je tvořena buňkami hladké svaloviny, spirálně a cirkulárně
uspořádanými. Tato svalová tkáň má velký význam při transportu krve. Je zřejmé, že


[…]

způsobený přítomností okolních orgánů, nebo vliv předpětí.
Předpokládá se, že nejrealističtějších výsledků lze dosáhnout modelováním interakce krve
s cévní stěnou, tedy přímého propojení úlohy proudění a úlohy strukturální analýzy v podobě
dynamického výpočtu. Tato simulace by poskytla výsledky deformačně-napěťové analýzy
zahrnující korektně vliv proudění krve aneurysmatem. Proto bude právě interakce krve
s cévní stěnou hlavním předmětem dalšího zkoumání, případně se v budoucnu stane tématem
mojí diplomové práce.
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Přílohy

UDF pro Womersleyho rychlostní profil na vstupu

#include "udf.h"

typedef struct DCOMPLEX {double r,i;} dcomplex;
#ifndef pi
#define pi 3.1415926535
#endif

dcomplex Cadd(dcomplex a, dcomplex b);
dcomplex Csub(dcomplex a, dcomplex b);
dcomplex Cmul(dcomplex a, dcomplex b);
dcomplex Complex(double re, double im);
dcomplex Cdiv(dcomplex a, dcomplex b);
double Cabs(dcomplex z);
dcomplex RCmul(double x, dcomplex a);
dcomplex bess(int n, dcomplex x);
double wom_profile(double Wo, double r, double U);

DEFINE_PROFILE(womersley, thread, position)
{
double x[ND_ND];
face_t f;
double t = CURRENT_TIME;
double T;
double omega;
double A0;
double A[9], fi[9];
int k, n;
double r, R, Wo;
double U;

T = 1.098;
omega = 2*pi/T;
R = 0.013;
Wo = 16.4962;
n = 9;
A0 = 0.0798;
A[0] = 0.124; fi[0] = 2.2079;
A[1] = 0.1236; fi[1] = -1.4467;
A[2] = 0.0448; fi[2] = 0.8348;
A[3] = 0.0454; fi[3] = 2.7105;
A[4] = 0.022; fi[4] = -0.9876;
A[5] = 0.0094; fi[5] = 0.4884;
A[6] = 0.0057; fi[6] = -2.8538;
A[7] = 0.0013; fi[7] = 1.8669;
A[8] = 0.0005; fi[8] = -0.4902;

begin_f_loop(f, thread)
{
F_CENTROID(x, f, thread);
r = sqrt(x[0]*x[0] + x[1]*x[1]);
r = r/R;

U = A0;
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 for (k=1; k<=n; k++)
{ U = U+A[k-1]*cos(k*omega*t-fi[k-1]); }

/* vypocet Womersleyho profilu */
F_PROFILE(f, thread, position) = wom_profile(Wo, r, U);
}
end_f_loop(f, thread)
}

/*********************************************************
* Wo = Womersleyho cislo
* r = bezrozmerny polomer
* ----------------------
* pocet = pocet clenu rady aproximujici Besselovy funkce
**********************************************************/

/* the following routines are from Numerical Recipes in C */
dcomplex Cadd(dcomplex a, dcomplex b)
{ dcomplex c;
c.r=a.r+b.r;
c.i=a.i+b.i;
return c;
}

dcomplex Csub(dcomplex a, dcomplex b)
{ dcomplex c;
c.r=a.r-b.r;
c.i=a.i-b.i;
return c;
}

dcomplex Cmul(dcomplex a, dcomplex b)
{ dcomplex c;
c.r=a.r*b.r-a.i*b.i;
c.i=a.i*b.r+a.r*b.i;
return c;
}

dcomplex Complex(double re, double im)
{ dcomplex c;
c.r=re;
c.i=im;
return c;
}

dcomplex Cdiv(dcomplex a, dcomplex b)
{ dcomplex c;
double r;
r = b.r*b.r+b.i*b.i;
if (r == 0.0) {
c.r = 100000000.0;
c.i = 0.0;
printf ("%f %f \n", b.r, b.i);}
else {
c.r = (a.r*b.r+a.i*b.i)/r;
c.i = (a.i*b.r-a.r*b.i)/r;
}
return c;
}

double Cabs(dcomplex z)
{ double ans;
ans=sqrt(z.r*z.r+z.i*z.i);
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 return ans;
}

dcomplex RCmul(double x, dcomplex a)
{ dcomplex c;
c.r=x*a.r;
c.i=x*a.i;
return c;
}

dcomplex bess(int n, dcomplex x)
{
dcomplex J;
dcomplex iks, x_krat;
dcomplex nasobek;
int k, mez;
double minus;
double pom;

mez = 10000;
if (n==0) J = Complex(1.0,0.0);
else if (n==1) J = RCmul(0.5,x);
pom = 1.0;
minus = 1.0;
x_krat = Cmul(x,x);
iks = Complex(1.0,0.0);

for (k=1; k<=mez; k++) {
minus = (-1.0)*minus;
iks = Cmul(iks,x_krat);
pom = (2*k*pom);
nasobek = RCmul(minus/(pom*pom),iks);
if (n==1) nasobek = Cmul(nasobek,RCmul(1.0/(2*(k+1)),x));
J = Cadd(J,nasobek);
if (Cabs(nasobek)<=1.e-20) break;
}
return J;
}

double wom_profile(double Wo, double r, double U)
{
dcomplex kom, komr, jednotka;
dcomplex j0, j1, j0r;
dcomplex j0r_j0, j1_j0;

dcomplex pom_up, pom_down;
dcomplex rychlost;
double vel;

jednotka = Complex(1.0,0.0);
kom = RCmul(Wo/sqrt(2),Complex(-1.0,1.0));
komr = RCmul(r,kom);
j0 = bess(0,kom);
j1 = bess(1,kom);
j0r = bess(0,komr);
j0r_j0 = Cdiv(j0r,j0);
j1_j0 = RCmul(2.0,Cdiv(j1,j0));

printf ("%f %f \n", rychlost.r, U);*/
return vel;
}