Oponentní posudek bakalářské práce Barbory Široké na téma „Napěťová analýza cévní stěny rekonstruovaného modelu aneurysmatu břišní aorty“

Cílem předložené bakalářské práce bylo provedení deformačně-napěťové analýzy reálného modelu aneurysmatu břišní aorty rekonstruovaného z dat získaných počítačovou tomografií. Práce je v rozsahu 42 stran a je členěna do šesti kapitol. V úvodu práce jsou shrnuty základní anatomické údaje týkající se břišní aorty a struktury cévní stěny elastických artérií. Uvedeny jsou též poznatky o výskytu, příčinách, diagnostice a možnosti léčby aneurysmatu v břišní oblasti. Podstatnou součástí bakalářské práce je rešerše výpočtového modelování aneurysmatu břišní aorty se zaměřením na způsob zatěžování cévní stěny. Autorka vytvořila na základě dat z počítačové tomografie poskytnutých FN Plzeň geometrický a následně i konečně-prvkový model části břišní aorty s aneurysmatem. V systému ANSYS byly provedeny numerické simulace proudění krve aortou a deformačně-napěťové analýzy cévní stěny. Stěna byla modelována jako skořepinová struktura s konstantní tloušťkou a byl použit Yoehův hyperelastický materiálový model. Parametry modelu byly získány na základě experimentálních dat pomocí funkce *CurveFitting* v systému ANSYS. V závěru práce jsou porovnána výsledná napětí v cévní stěně pro několik variant tlakového zatížení. Uvažováno je zatížení konstantním systolickým tlakem a zatížení tlakovým polem získaným numerickou simulací stacionárního a nestacionárního proudění.

Zpracování bakalářské práce je na velmi vysoké úrovni s výbornou grafickou úpravou. Práce je logicky členěná, je psána srozumitelně, jasně a přehledně. Cíle vytčené v bakalářské práci byly splněny. Autorka předvedla, že je schopna samostatně řešit daný problém, zvládla vytvořit z CT snímků použitelný počítačový model aneurysmatu břišní aorty a provést v systému ANSYS numerické simulace proudění krve a pevnostní výpočty na modelu cévní stěny. Autorka se v práci odkazuje na velké množství literatury, z čehož více jak polovina jsou zahraniční odborné články. Zvolené téma představuje otevřený problém z oblasti biomechaniky a je zde široký prostor pro další pokračování.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

- Kapitola 4.2.2: Proč jsou časy $t_1 - t_5$ zvoleny mimo špičku tlakového pulzu (graf v obr. 4.8)? Nastává opravdu v čase t_2 nejnebezpečnější případ?
- V závěru práce se uvádí, že pro deformačně-napěťovou analýzu cévní stěny není vliv proudění příliš podstatný a lze se omezit na zjednodušené zatížení konstantním tlakem. Jak je to s vlivem proudění na vznik, vývoj nebo rupturu aneurysmatu ve skutečnosti? A jak toto souvisí s funkcí stentu v aortě?
- Cévní stěna je modelována jako homogenní a izotropní materiál, je tento předpoklad v případě aneurysmatu (tj. patologie cévní stěny) reálný? Jak k tomuto předpokladu přistupují autoři v odkazovaných člancích?

Předloženou bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji známku **výborně**.

V Plzni dne 21.6.2012

Ing. Vladimír Lukeš, Ph.D.